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A) ACTIU NO CORRENT 1.316.451,99 1.315.440,44 A) PATRIMONI NET 31.973,29 31.956,21

A-1) Fons propis 9 31.973,29 31.956,21

I. Inmovilitzat material 5 1.316.451,99 1.315.440,44 Ι. Fons dotacional 30.000,00 30.000,00

    1. Fons dotacional 30.000,00 30.000,00

II. Inversions financeres a llarg termini 7.a -           -           

II. Excedent d'exercicis anteriors -5.043,79 -5.074,56

III. Excedent de l'exercici 3 17,08 30,77

IV. Aportacions per a compensar pèrdues 7.000,00 7.000,00

B) PASSIU NO CORRENT 855.830,09 909.721,42

I. Deutes a llarg termini 8 855.830,09 909.721,42

    1. Deutes amb entitats de crèdit 855.830,09 909.721,42

    2. Altres deutes a llarg termini -             -             

B) ACTIU CORRENT 62.323,45 19.288,88 C) PASSIU CORRENT 490.972,06 393.051,69

I. Usuaris, patrocinadors i deutors de les 

activitats i altres comptes a cobrar 60.843,76 18.248,80 I. Deutes a curt termini 51.562,90 71.513,88

     1. Usuaris i deutors per vendes i prestacions de 

serveis 7.a
60.843,76 18.248,80     1. Deutes amb entitats de crèdit 51.562,90 71.513,88

II. Deutes a curt termini amb entitats del grup 

i associades 8.a 429.849,00 295.115,88

II. Efectiu i altres actius liquids equivalents 7 1.479,69 1.040,08 III. Creditors per les activitats i altres 

comptes a pagar 9.560,16 26.421,93

    1. Creditors 8.a 4.255,59 25.129,17

    2. Passius per impost corrent i altres deutes 

amb les Administracions Públiques 11.a 5.304,57 1.292,76

TOTAL ACTIU (A+B) 1.378.775,44 1.334.729,32 TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A+B+C) 1.378.775,44 1.334.729,32

2023 2023PATRIMONI NET I PASSIU
Notes de la 

memòria

"COMUNITAT I VALORS", FUNDACIÓ D'INICIATIVES I PROJECTES SOCIALS I COMUNITARIS DE 

LES COMARQUES DE BARCELONA

Balanços simplificats a 31 de desembre de 2023 i 2022
(Euros)

ACTIU 

Notes de 

la 

memòria

 NIF: G-64.814.684

2022 2022



1. Ingressos per les activitats 28.400,00 12.100,00

    a) Vendes i prestacions de serveis -          6.400,00

    b) Subvencions, donacions i altres ingressos 10 28.400,00 5.700,00

2. Altres ingressos de les activitats 6 59.484,65 40.502,12

    a) Ingressos per arrendaments 59.484,65 40.502,12

3. Altres despeses d'explotació -44.114,63 -25.044,16

    a) Serveis exteriors -41.183,37 -25.044,16

        a.1) Reparacions i conservació -1.911,11 -4.028,72

        a.2) Serveis professionals independents -1.375,21 -968,36

        a.3) Assegurances -2.916,51 -2.588,21

        a.4) Serveis bancaris -439,49 -418,31

        a.5) Subministraments -29.611,84 -13.710,53

        a.6) Altres serveis -4.929,21 -3.330,03

    b) Tributs -2.931,26 -          

4. Amortització de l'immobilitzat -258,45 -258,45

5. Altres resultats -          -          

I ) RESULTAT D'EXPLOTACIÓ (1+2+3+4+5) 43.511,57 27.299,51

6. Despeses financeres -43.494,49 -27.268,74

II ) RESULTAT FINANCER (6) -43.494,49 -27.268,74

III ) RESULTATS ABANS D'IMPOSTOS (I+II) 17,08 30,77

7. Impostos sobre beneficis 11.b -          -          

IV ) RESULTAT DE L'EXERCICI  (III+7) 17,08 30,77

"COMUNITAT I VALORS", FUNDACIÓ D'INICIATIVES I 

PROJECTES SOCIALS I COMUNITARIS DE LES 

COMARQUES DE BARCELONA

(Euros)

(Deure) Haver

Notes de 

la 

memòria

Comptes de resultats simplificats corresponents als 

exercicis acabats el 31 de desembre de 2023 i 2022

 NIF: G-64.814.684

20222023



30.000,00 -21.141,61 16.067,05 7.000,00 31.925,44

-           -              -              -              -                

-           -              -              -              -                

30.000,00 -21.141,61 16.067,05 7.000,00 31.925,44

-           -              30,77 -              30,77

II. Ingressos i despeses reconegudes en el patrimoni net -           -              -              -              -                

-           -              -              -              -                

-           -              -              -              -                

-           -              -              -              -                

-           16.067,05 -16.067,05 -              -                

30.000,00 -5.074,56 30,77 7.000,00 31.956,21

-           -              -              -              -                

-           -              -              -              -                

30.000,00 -5.074,56 30,77 7.000,00 31.956,21

-           -              17,08 -              17,08

II. Ingressos i despeses reconegudes en el patrimoni net -           -              -              -              -                

-           -              -              -              -                

-           -              -              -              -                

-           -              -              -              -                

-           30,77 -30,77 -              -                

30.000,00 -5.043,79 17,08 7.000,00 31.973,29

I.  Ajustaments per canvis de criteri 2022

II. Ajustaments per errors 2022

D) SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2023

I. Excedent de l'exercici

III. Operacions de patrimoni net

       1. Augments de fons dotacional

       2. Alres aportacions

IV. Altres variacions del patrimoni net

E) SALDO, FINAL DE L'ANY 2023

       2. Alres aportacions

IV. Altres variacions del patrimoni net

C) SALDO, FINAL DE L'ANY 2022

I.  Ajustaments per canvis de criteri 2021

II. Ajustaments per errors 2021

B) SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2022

I. Excedent de l'exercici

III. Operacions de patrimoni net

       1. Augments de fons dotacional

Aportacions per 

a compensar 

pèrdues

"COMUNITAT I VALORS", FUNDACIÓ D'INICIATIVES I PROJECTES SOCIALS 

I COMUNITARIS DE LES COMARQUES DE BARCELONA

Estat de canvis en el patrimoni net corresponent als exercicis acabats el 31 de 

desembre de 2023
(Euros)

Fons

 NIF: G-64.814.684

TOTAL

Excedents 

d'exercicis 

anteriors

Excedent de 

l'exercici

A) SALDO, FINAL DE L'ANY 2021
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1. NATURALESA I ACTIVITATS PRINCIPALS 

 
La fundació anomenada en un inici Comunitat i Valors, Fundació de Serveis i 
Iniciatives Socials de les Comarques de Tarragona (d’ara endavant l’Entitat) es va 
constituir a Barcelona el 28 de febrer de 2008. Es troba inscrita en el Registre 
d’Entitats Jurídiques del Departament de Justícia de la Generalitat de Catalunya 
amb el número 2.473 i va adaptar els seus estatuts a les disposicions de la Llei 
4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya relatiu a les 
persones jurídiques. En data 2 de març de 2016, l’Entitat va canviar la 
denominació, anomenant-se en endavant, “Comunitat i Valors”, Fundació de 
Serveis i Iniciatives Socials de les Comarques de Girona. I el 23 de setembre de 
2020, l’Entitat va passar a denominar-se “Comunitat i Valors”, Fundació 
d’iniciatives i projectes socials i comunitaris de les comarques de Barcelona. 
 
L’Entitat es troba subjecte a la Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi 
Civil de Catalunya relatiu a les persones jurídiques, i que regula, entre d’altres, les 
fundacions que exerceixen llurs funcions majoritàriament a Catalunya, i a la Llei 
49/2002, de 23 de desembre, de “Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines 
Lucrativos y de Incentivos Fiscales al Mecenazgo”. 
 
L’Entitat és una organització que té com a finalitat oferir atenció i assistència per a 
la satisfacció de les necessitats socials de persones i  col·lectius, prioritzant les 
més emergents, en les diferents àrees d’actuació en serveis socials com família i 
infància, persones grans, dependències, disminucions, malaltia mental, tuteles, 
des de la gestió, provisió i promoció de tot tipus d’equipaments comunitaris i 
serveis socials (prestacions econòmiques i tècniques d’atenció bàsica o primària, 
domiciliaria, diürna i residencial) així com serveis de formació i inserció 
sociolaboral o ocupacional i tot tipus de serveis d’acció social, des d’una 
perspectiva comunitària i de proximitat, orientada a la socialització, a la cohesió 
social, comptant amb el teixit social i les seves institucions. Alhora, intervenir amb 
diferents serveis complementaris de recerca, de formació, de sensibilització, de 
desenvolupament, vers la millora en la prevenció, l’atenció i la promoció social de 
persones i grups, compartint aquells valors que afavoreixen un estil de vida 
solidari i participatiu al si de la comunitat, vers la plena realització de les persones. 
 
El seu àmbit d’actuació serà majoritàriament a Catalunya si bé, preferentment, 
desenvoluparà les seves activitats dins l’àmbit territorial de les comarques de 
Girona, sense perjudici de que, per acord del Patronat i per a millor compliment 
dels seus fins fundacionals, pugui desenvolupar activitats més enllà d’aquest 
àmbit d’actuació. 
 
L’Entitat té el seu domicili social a Barcelona, carrer Trajà, 14 (08004). 
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L’Entitat pertany a un grup de fundacions liderades per la FUNDACIÓ MERCÈ 
FONTANILLES DE MANEJAMENT DE SERVEIS I D’INICIATIVES SOCIALS “MF” 
(Grup Fontanilles), donant aquesta suport financer a l’Entitat. Així mateix 
l’Associació Sinergia Coordinadora d’Entitats assumeix les tasques de gestió i 
suport administratiu a les entitats del grup que reparteix en funció del seu pes 
relatiu en els seus costos totals.   

 
 

2. BASES DE PRESENTACIÓ DE LA INFORMACIÓ ECONÒMICO-FINANCERA 
 

a) Imatge fidel 
 
La informació econòmico-financera s’ha preparat a partir dels registres 
comptables de l’Entitat, i es presenten bàsicament seguint l’establert en el 
Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel qual s’aprova el Pla de Comptabilitat 
de les fundacions i les associacions subjectes a la legislació de la Generalitat 
de Catalunya i en les disposicions legals en matèria comptable obligatòries 
amb l’objectiu de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i 
dels resultats de l’Entitat. 

 
b) Principis comptables 

 
Els principis i criteris comptables aplicats per a l’elaboració d’aquests comptes 
anuals són els que es resumeixen en la Nota 4 d’aquesta memòria. Tots els 
principis comptables obligatoris amb incidència en el patrimoni, la situació 
financera i els resultats s’han aplicat en l’elaboració d’aquests estats financers.  

 
c) Comptes anuals 
 

D’acord amb la legislació vigent, l’Entitat presenta els seus comptes anuals 
segons el model simplificat. 

 
d) Comparació de la informació 

 
No hi ha causes que impedeixen la comparació de les xifres del present 
exercici amb les del precedent. 

 
e) Principi d’empresa en funcionament 

 
L’Entitat ha reequilibrat els seus fons propis i aquest exercici estan per sobre de 
la Dotació Fundacional.  
 

 
 

3.    APLICACIÓ DELS RESULTATS 
 

La proposta d’aplicació del resultat de l’exercici finalitzat a 31 de desembre de 
2023 és la següent: 
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Euros

Base de repartiment:

Saldo compte de resultats 17,08

Aplicació:

A Compensació d'excedents negatius d'exercicis anteriors 17,08
 

 
 

4. NORMES DE REGISTRE I VALORACIÓ 
 

Els principals principis comptables i normes de valoració utilitzats per a la 
preparació dels comptes anuals adjunts són els següents:  
 

a) Immobilitzat material 
 

L’immobilitzat material es comptabilitza al seu cost d’adquisició, que inclou 
totes les despeses addicionals  directament relacionades amb els elements de 
l’immobilitzat adquirits, incloent-hi les despeses financeres que fossin 
directament atribuïbles a l’adquisició de l’actiu, sempre que requereixin d’un 
període de temps superior a un any per a estar en condicions d’ús. De 
l’esmentat cost d’adquisició es dedueix l’amortització acumulada i qualsevol 
pèrdua per deteriorament experimentada. 
 
Les depeses d’ampliació, modernització o millores que representin un augment 
de la productivitat, capacitat o eficiència, o un allargament de la vida útil dels 
béns, es capitalitzen com major cost dels corresponents béns. Al contrari, les 
despeses de reparació i manteniment incorreguts durant l’exercici s’imputen a 
resultats.  
 
L’amortització dels elements de les immobilitzacions materials es realitzen 
sobre valors de cost, seguint el mètode lineal, aplicant els següents coeficients 
en funció de la vida útil: 

Coeficients

Altres instal·lacions i utillatge 10%
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b) Deteriorament de valor de l’immobilitzat material  
 

En la data de cada balanç o sempre que existeixin indicis de pèrdua de valor, 
l’Entitat revisa els imports en llibres dels seus actius materials per a determinar 
si existeixen indicis que aquests actius  hagin sofert una pèrdua per 
deteriorament de valor. Si existeix qualsevol indici, l'import recuperable de 
l'actiu es calcula a l'objecte de determinar l'abast de la pèrdua per 
deteriorament de valor (si n’hi hagués). En cas que l'actiu no generi fluxos 
d'efectiu per ell mateix que siguin independents d'altres actius, l’Entitat  
calcularà l'import recuperable de la Unitat Generadora d'Efectiu a la qual 
pertany l'actiu. 
 
L'import recuperable és el valor superior entre el valor raonable menys el cost 
de venda i el valor en ús. 
 
Per a estimar el valor en ús, l’Entitat prepara les previsions de fluxos de 
tresoreria futurs abans d'impostos, descomptant-los al seu valor present 
utilitzant tipus de descompte que reflecteixin les estimacions actuals del mercat 
de la valoració temporal dels diners i dels riscos específics associats amb 
l'actiu. Per  aquells actius que no generen fluxos de tresoreria altament 
independents, l'import recuperable es determina per a les unitats generadores 
d'efectiu a les quals pertanyen els actius valorats. 
 
Les pèrdues per deteriorament es reconeixen per a tots aquells actius o, si 
escau, per a les unitats generadores d'efectiu que els incorporen, quan el seu 
valor comptable excedeix l'import recuperable corresponent. Les pèrdues per 
deteriorament es comptabilitzen dintre del compte de resultats, i es reverteixen, 
excepte en el cas de procedir d'un fons de comerç, si hi ha hagut canvis en les 
estimacions utilitzades per a determinar l'import recuperable.  
 
La reversió d'una pèrdua per deteriorament es comptabilitza en el compte de 
resultats, amb el límit que el valor comptable de l'actiu després de la reversió 
no pot excedir l'import, net d'amortitzacions, que figuraria en llibres si no 
s'hagués reconegut prèviament l'esmentada pèrdua per deteriorament. 

 
c) Actius financers i passius financers 

 

Actius financers 
 

Els actius financers es reconeixen en el balanç quan es porta a terme la seva 
adquisició i es registren inicialment al seu valor raonable, incloent en general 
els costos de l’operació, amb excepció dels actius financers mantinguts per a 
negociar, en els quals els costos de la transacció que els siguin directament 
atribuïbles es reconeixeran en el compte de resultats de l’exercici. 
 
Els actius financers mantinguts per l’Entitat es classifiquen com: 
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- Actius financers a cost amortitzat: correspon a crèdits comercials originats 
per l’Entitat a canvi de subministrar efectiu, béns o serveis directament i el 
cobrament dels quals és de quantia determinada o determinable i no es 
negocien en un mercat actiu. Posteriorment es valoren al seu cost amortitzat 
reconeixent en el compte de resultats els interessos meritats en funció del 
seu tipus d’interès efectiu. Quan el venciment d’aquests actius és inferior a 
un any es valoren pel seu valor nominal. Les corresponents pèrdues per 
deteriorament es doten en funció del risc que presentin les possibles 
insolvències pel que fa al seu cobrament. 

 
També s’inclouen les fiances i dipòsits, que figuren valorats al seu valor de 
constitució. 

 

Deteriorament d’actius financers 
  
L'import recuperable dels actius financers es calcula com el valor present dels 
fluxos futurs de tresoreria estimats, descomptats al tipus d’interès efectiu 
original. Les inversions a curt termini no es descompten. Les pèrdues per 
deteriorament corresponents a aquests actius es registren en el compte de 
resultats, i reverteixen en el cas que l'increment posterior de l'import 
recuperable pugui ser relacionat de forma objectiva amb un fet ocorregut amb 
posterioritat al moment en el qual la pèrdua per deteriorament va ser 
reconeguda. 
 
Passius financers 
 
Els passius financers es reconeixen inicialment al seu valor raonable menys els 
costos de la transacció atribuïbles. Posteriorment al seu reconeixement inicial, 
els passius financers es comptabilitzen al seu valor amortitzat sent la diferència 
entre el cost i el valor de rescat registrada en el compte de resultats sobre el 
període de durada del préstec en funció del tipus d'interès efectiu del passiu. 
 
Els passius amb venciment inferior a 12 mesos comptats a partir de la data del 
balanç es classifiquen com corrents, mentre que aquells amb venciment 
superior es classifiquen com passius no corrents. 
  
No obstant l'assenyalat en el paràgraf anterior, els dèbits per operacions 
comercials amb venciment no superior a un any i que no tinguin un tipus 
d'interès contractual, inclosos els dèbits amb les Administracions Públiques, es 
valoren pel seu valor nominal. 
 

d) Efectiu i altres mitjans líquids equivalents 
 

L’efectiu i altres mitjans líquids equivalents comprenen l’efectiu en caixa i bancs 
i els dipòsits i altres actius financers amb un venciment no superior a tres 
mesos des de la data d’adquisició o constitució, sempre que no estiguin 
subjectes a variacions significatives de valor per les seves característiques 
intrínseques. 
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e) Impostos sobre beneficis 

 
La despesa per impost sobre beneficis de cada exercici es calcula mitjançant la 
suma de l'impost corrent, que resulta de l'aplicació del corresponent tipus de 
gravamen sobre la base imposable de l'exercici després d'aplicar les 
bonificacions i deduccions que fiscalment siguin admissibles, més la variació 
dels actius i passius per impostos diferits comptabilitzats. En tal sentit, l'impost 
corrent és l'import estimat a pagar o a cobrar, conforme als tipus impositius en 
vigor a la data del balanç. 
La despesa per impost sobre societats es reconeix en el compte de resultats, 
excepte quan aquest impost està relacionat amb partides directament 
reflectides en el patrimoni net, en aquest cas l'impost es reconeix també en el 
patrimoni net. 

 
f) Impost sobre el valor afegit (IVA) i altres impostos 
 

L'IVA suportat no deduïble forma part del preu d'adquisició dels actius corrents i 
no corrents, així com dels serveis, que siguin objecte de les operacions 
gravades per l'impost. Les posteriors rectificacions en l'import de l'IVA suportat 
no deduïble, conseqüència de la regularització derivada de la prorrata 
definitiva, no modifiquen les valoracions inicials dels actius, inclosos els béns 
d'inversió. 
 
L'IVA repercutit no forma part de l'ingrés derivat de les operacions gravades per 
aquest impost o de l'import net obtingut en la venda o disposició per altra via en 
el cas de baixa de l'actiu no corrent. 
 
Les regles sobre l'IVA suportat no deduïble són aplicables a qualsevol altre 
impost indirecte suportat en l'adquisició de béns o serveis, que no siguin 
recuperables directament de la Hisenda Pública. 
  
Les regles sobre l'IVA repercutit són aplicables a qualsevol altre impost 
indirecte que gravi les operacions realitzades per l'Entitat i que siguin 
recuperables a través de la Hisenda Pública. 
 

g) Ingressos i despeses  
 

       Els ingressos i despeses  es registren comptablement en funció del període de 
meritació amb independència de la data de cobrament o pagament. 
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h) Despeses de personal 
 

Excepte en el cas de causa justificada, l’Entitat està obligada a indemnitzar als 
seus treballadors quan són acomiadats. Davant l’absència de qualsevol 
necessitat previsible de finalització anormal del treball i atès que no reben 
indemnitzacions aquells treballadors que es jubilen o cessen voluntàriament de 
la seva feina, els pagaments per indemnització, quan sorgeixen, es carreguen 
com a despesa en el moment que es produeixen. 

 
i) Transaccions amb parts vinculades 

 
A l'efecte de presentació dels comptes anuals, s'entendrà que una altra entitat 
forma part del grup quan ambdues estiguin vinculades per una relació de 
control, directa o indirecta, anàloga a la prevista en l'article 42 del Codi de 
Comerç per als grups de societats o quan les empreses estiguin controlades 
per qualsevol mitjà per una o diverses persones físiques o jurídiques que actuïn 
conjuntament o es trobi sota adreça única per acords o clàusules estatutàries. 

  Les operacions entre entitats del mateix grup, amb independència del grau de 
vinculació entre les empreses del grup participants, es comptabilitzaran d'acord 
amb les normes generals. 
 
En conseqüència, amb caràcter general, els elements objecte de la transacció 
es comptabilitzaran en el moment inicial pel seu valor raonable. Si escau, si el 
preu acordat en una operació diferís del seu valor raonable, la diferència haurà 
de registrar-se atenent a la realitat econòmica de l'operació. La valoració 
posterior es realitzarà d'acord amb el previst en les corresponents normes. 
 

j) Subvencions, donacions i llegats 
 

Les subvencions, donacions i llegats per les activitats s’imputen a resultats en 
funció de la seva meritació, independentment de la data de cobrament. 
 
Les subvencions, donacions i llegats de caràcter monetari es valoren pel valor 
raonable de l’import concedit i les de caràcter no monetari o en espècie es 
valoren pel valor raonable del bé o servei rebut. 

 
Subvencions, donacions i llegats no reintegrables 
 
Es comptabilitzen inicialment, amb caràcter general com un ingrés directament 
imputable al patrimoni net i es reconeixen en el compte de resultats atenent a la 
seva finalitat: 

 
- Quan es concedeixen per assegurar una rendibilitat mínima o compensar 

dèficit d’explotació s’imputen com a ingressos de l’exercici en què es 
concedeixen. 
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- Quan es concedeixen per finançar despeses específiques s’imputen com  a 
ingressos en el mateix exercici en què es meritin les despeses que estiguin 
finançant. 

 
- Quan es concedeixen sense assignació a alguna finalitat específica 

s’imputen com ingressos de l’exercici en que es reconeguin. 
 

- Quan es concedeixen per finançar la cancel·lació de deutes s’imputen a 
ingressos de l’exercici en que es produeixi aquesta cancel·lació, excepte 
quan s’atorguin en relació a una finalitat específica, en aquest cas la 
imputació es realitzarà en funció de l’amortització del bé finançat. 

- Quan es concedeixin per adquirir actius de l’immobilitzat intangible, 
material, i inversions immobiliàries, s’imputen com a ingressos en l’exercici 
en proporció a la dotació de l’amortització efectuada en aquest període per 
als esmentats elements o en el cas de produir-se la seva venda, correcció 
valorativa per deteriorament o baixa del balanç. 

Tot i amb això, les subvencions, donacions i llegats no reintegrables rebuts 
directament per incrementar el fons social de l’Entitat o per compensar dèficits 
d’exercicis anteriors, no constitueixen ingressos i es registren directament en 
els fons propis de l’Entitat, independentment del tipus de subvenció, donació o 
llegat que es tracti. 
 
Subvencions, donacions i llegats reintegrables 
 
Es registren com a passius de l’Entitat fins que adquireixi la condició de no 
reintegrable. A aquests efectes, es consideren no reintegrables quan existeixi 
un acord individualitzat de concessió a favor de l’Entitat, es compleixin les 
condicions establertes per a la seva concessió i no existeixin dubtes raonables 
sobre la recepció de subvenció, donació i llegat.  
 
 

5. IMMOBILITZAT MATERIAL 

 
La composició i el moviment d’aquest capítol dels balanços adjunts per l’exercici 
2023 i 2022 és el següent: 
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Saldo a Saldo a

31.12.22 31.12.22

Cost:

Utillatge 2.584,55 -            2.584,55

Inmobilitzat material en curs 1.313.631,06 1.270,00 1.314.901,06

1.316.215,61 1.270,00 1.317.485,61

Amortització acumulada:

Utillatge -775,17 -258,45 -1.033,62

Inmobilitzat material en curs -            -            -            

-775,17 -258,45 -1.033,62

Saldo net 1.315.440,44 1.316.451,99

Saldo a Saldo a

31.12.21 31.12.22

Cost:

Utillatge 2.584,55 -            2.584,55

Inmobilitzat material en curs 1.312.058,06 1.573,00 1.313.631,06

1.314.642,61 1.573,00 1.316.215,61

Amortització acumulada:

Utillatge -516,72 -258,45 -775,17

Inmobilitzat material en curs -            -            -            

-516,72 -258,45 -775,17

Saldo net 1.314.125,89 1.315.440,44

Euros

Altes

Euros

Altes

 
 

 
a) Immobilitzat material en curs 

 

L’import registrat a aquest epígraf del balanç adjunt correspon a la compra i 
reforma de la finca Can Grau a La Roca del Vallès, on es desenvoluparan 
serveis destinats a l’atenció i assistència per satisfer necessitats socials de 
persones i col·lectius en risc d’exclusió social, així com serveis de formació, 
inserció socio-laboral o ocupacional. 
 
Aquesta operació va necessitar de finançament bancari, per import de 1.200.000 
euros i concedit per la Caixa Enginyers. 
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6. ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS DE NATURALESA SIMILAR 
 

 
a) Arrendaments operatius 

 
Ingressos per arrendaments 
 
Dins de l’epígraf “Ingressos per arrendaments” dels comptes anuals adjunts, s’hi 
registren ingressos per l’arrendament d’una part de la finca Can Grau a l’Entitat 
fundadora Mercè Fontanilles fins que pugui oferir el servei realitzat a la Finca 
Santa Digna, propietat de la Fundació Mercè Fontanilles, que actualment està en 
obres. 
 

 
7. ACTIUS FINANCERS 

 

Un detall de les categories i classes dels actius financers, sense incloure els 
saldos amb les administracions públiques, dels balanços adjunts, segons normes 
de registre i valoració, és el següent: 

 

Classes

Categories 2023 2022 2023 2022

62.323,45 19.288,88 62.323,45 19.288,88Actius financers a cost amortitzat

Instruments financers a curt 

termini Total

Crèdits,  Derivats,  Altres

 
 

a) Actius financers a cost amortitzat 
 

Dins d’aquesta categoria d’actius financers es registren els següents epígrafs 
del balanç adjunt: 

2023 2022 2023 2022

Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats

i altres comptes a cobrar

Usuaris i deutors per vendes i prestacions de serveis               -       -          60.843,76 18.248,80

Inversions financeres

Altres actius financers               -                   -       -          -         

Efectiu i altres actius liquids equivalents 

Tresoreria               -       -          1.479,69 1.040,08

-           -          62.323,45 19.288,88Fiances dipositades

Instruments financers a llarg 

termini

Instruments financers a 

curt termini
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Un detall del moviment d’aquests epígrafs durant els exercicis 2023 i 2022 ha 
estat el següent: 
 

Saldo a Saldo a

31.12.22 31.12.23

Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i 

altres comptes a cobrar

     Usuaris i deutors per vendes i prestació de serveis 18.248,80 125.734,96 -83.140,00 60.843,76

Total 18.248,80 125.734,96 -83.140,00 60.843,76

Saldo a Saldo a

31.12.21 31.12.22

Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i 

altres comptes a cobrar

     Usuaris i deutors per vendes i prestació de serveis 23.328,96 62.451,57 -67.531,73 18.248,80

Inversions financeres a llarg termini

     Altres actius financers 6.400,00 -              -6.400,00 -            

Total 29.728,96 62.451,57 -73.931,73 18.248,80

Euros

Altes Baixes 

Euros

Altes Baixes 

 
 

Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes a cobrar 
 
Dins d’aquest epígraf s’hi registra el saldo pendent de cobrament dels deutors 
per vendes i prestació de serveis. 
 
Inversions financeres a llarg termini 
 
Dins d’aquest epígraf, a 31 de desembre de 2021 s’hi registrava l’import de la 
fiança rebuda pel lloguer que l’entitat cobra de la finca Can Grau, que va 
dipositar a l’Incasòl en el seu moment.  
 

 
8. PASSIUS FINANCERS 
 

Un detall de les categories i classes dels passius financers, sense incloure els 
saldos amb les administracions públiques, dels balanços adjunts, segons normes 
de registre i valoració, és el següent: 
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Classes

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

855.830,09 909.721,42 -      -       51.562,90 71.513,88 434.104,59 320.245,05 1.341.497,58 1.301.480,35

Categories

Passius financers a cost amortitzat

Instruments financers a llarg termini Instruments financers a curt termini
Total

Deutes amb entitats de crèdit Derivats, Altres   Deutes amb entitats de crèdit Derivats, Altres   

 
 

a)  Passius financers a cost amortitzat 
 

Dins d’aquesta categoria de passius financers es registren els següents 
epígrafs dels balanços adjunts: 

2023 2022 2023 2022

Deutes amb entitats de crèdit 855.830,09 909.721,42 51.562,90 71.513,88

-            -            429.849,00 295.115,88

Creditors -            -            -             153,54

Creditors amb entitats vinculades (veure nota 12) -            -            4.255,59 24.975,63

855.830,09 909.721,42 485.667,49 391.758,93

Deutes a curt termini amb entitats del grup i associades

Euros Euros

Passiu no corrent Passiu corrent

 
Deutes amb entitats de crèdit 

 
Dins aquest epígraf s’hi registra el deute pendent de pagar amb la Caixa 
d’Enginyers per tal d’adquirir l’immoble a La Roca del Vallés denominat Can 
Grau. L’import del préstec concedit va ser de 1.200.000,00 euros, del qual la 
mateixa finca és la garantia, així com l’entitat fundadora Fundació Mercè 
Fontanilles de Manejament de Serveis i d’Iniciatives Socials “M.F.”. 
 
Deutes a curt a termini amb entitats del grup i associades 

 
Dins aquest epígraf s’hi registra el deute pendent de pagar amb l’entitat 
fundadora Fundació Mercè Fontanilles de Manejament de Serveis i d’Iniciatives 
Socials “M.F.”.  Aquest deute no té un venciment determinat ni merita interessos. 
 
Creditors 
 
Dins d’aquest epígraf s’hi registra l’import pendent de pagar al creditors per 
prestació de serveis.   
 
Part del deute és amb parts vinculades. En el 2023 en la seva totalitat. 
 

b) Detall del venciment dels deutes a llarg termini 
 

Un detall dels venciments dels deutes a llarg termini és el següent: 
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2025 2026 2027 2028 2029

2030 i 

següents Total

Préstec Caixa d'Enginyers - Venciment 2034 76.058,49 77.898,09 79.868,02 81.465,38 83.094,69 457.445,41 855.830,09

76.058,49 77.898,09 79.868,02 81.465,38 83.094,69 457.445,41 855.830,09

Venciment

 
 

9. FONS PROPIS 
 

Un detall de la composició i evolució dels fons propis de l’entitat és el següent: 

Fons 

dotacional

Excedents 

d'exercicis 

anteriors

Resultat de 

l'exercici

Aportacions per a 

compensar 

pèrdues

Total

Saldo a 31 de desembre de 2021 30.000,00 -21.141,61 16.067,05 7.000,00 31.925,44

Aplicació del resultats de l'exercici 2021 -          16.067,05 -16.067,05 -                 -              

Resultat de l'exercici 2022 -          -            30,77 -                 30,77

Saldo a 31 de desembre de 2022 30.000,00 -5.074,56 30,77 7.000,00 31.956,21

Aplicació del resultats de l'exercici 2022 -          30,77 -30,77 -                 -              

Resultat de l'exercici 2023 -          -            17,08 -                 17,08

Saldo a 31 de desembre de 2023 30.000,00 -5.043,79 17,08 7.000,00 31.973,29

Euros

 

 
10. SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS 

 

a) Subvencions, donacions i llegats per a les activitats 
 

Un detall del moviment i la composició de les subvencions i donacions 
vinculades directament a les activitats en l’exercici 2023 i 2022 és el 
següent: 
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Entitat Activitat

Deutes 

transformables en 

subvencions, 

donacions i 

llegats a 

31.12.2022 Altes

Imputació a 

resultats

Deutes 

transformables en 

subvencions, 

donacions i 

llegats a 

31.12.2023

Fundació Mercè Fontanilles Manteniment entitat -                  28.400,00 28.400,00 -                 

-                  28.400,00 28.400,00 -                 

Entitat Activitat

Deutes 

transformables en 

subvencions, 

donacions i 

llegats a 

31.12.2021 Altes

Imputació a 

resultats

Deutes 

transformables en 

subvencions, 

donacions i 

llegats a 

31.12.2022

Fundació Mercè Fontanilles Manteniment entitat -                  5.700,00 5.700,00 -                 

-                  5.700,00 5.700,00 -                 

Euros

Euros

 
 

11. SITUACIÓ FISCAL 
 

a) Administracions públiques 
 

El detall dels saldos amb les Administracions Públiques és el següent: 

2023 2022

Hisenda pública creditora per retencions practicades -            -           

Hisenda pública creditora IVA 5.304,57 1.292,76

5.304,57 1.292,76

Euros

Passiu corrent

 
 

b) Situació fiscal 
 

Segons estableix la legislació vigent, els impostos no es poden considerar 
definitivament liquidats fins que les declaracions presentades hagin estat 
inspeccionades per les autoritats fiscals o hagi transcorregut el termini de 
prescripció de quatre anys.  
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A 31 de desembre de 2023, l’Entitat té pendents d’inspecció tots els impostos 
no prescrits. En opinió del Patronat de l’Entitat, no existeixen contingències 
significatives que podrien derivar-se de l’eventual inspecció dels esmentats 
exercicis. 
 

c) Impost sobre Societats 
 

L’Entitat té l’obligació de presentar anualment una declaració de l’Impost sobre 
Societats. Els beneficis, determinats conforme a la legislació fiscal, estan 
subjectes a un gravamen del 10% sobre la base imposable. 
 
A continuació, s’inclou una conciliació entre el benefici comptable de l’exercici 
clos a 31 de desembre de 2023 i 2022 i la base imposable fiscal del mateix 
exercici. 

Ingressos Despeses Resultat

Saldo d'ingressos i despeses de l'exercici 87.884,65 -87.867,57 17,08

Diferències permanents -87.884,65 87.867,57 -17,08

Base Imponible fiscal -                -              -           

Ingressos Despeses Resultat

Saldo d'ingressos i despeses de l'exercici 52.602,12 -52.571,35 30,77

Diferències permanents -52.602,12 52.571,35 -30,77

Base Imponible fiscal -                -              -           

Euros

Compte de Resultats 2022

Euros

Compte de Resultats 2023

 
 
 

d) Informació a subministrar en compliment del Reial Decret 1270/2003, de 
10 d’octubre, pel que s’aprova el Reglament per a l’aplicació del règim 
fiscal de les entitats sense finalitats lucratives i dels incentius fiscals al 
mecenatge. 

 
 

1. Identificació de les rendes exemptes i no exemptes. 
 

Totes les rendes de l’Entitat estan exemptes de l’Impost sobre Societats. En 
el quadre següent es detallen els corresponents números i lletres dels 
articles 6 i 7 de la Llei 49/2002. 
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NÚMERO LLETRA 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Prestacions de 

serveis socials 7.1 a)
-            6.400,00

Donacions 6.1 a) 28.400,00 5.700,00

Procedents del 

patrimoni
6.2 59.484,65 40.502,12

TOTAL 87.884,65 52.602,12 -51.794,45 -31.017,08 36.090,20 21.585,04

-51.794,45 -31.017,08 36.090,20 21.585,04

TIPUS INGRÉS
LLEI 49/2002 INGRESSOS DESPESES INDIRECTES RENDA OBTINGUDA

 

En les despeses indirectes s’hi inclouen les despeses bancàries, els serveis 
de suport a l’àrea administrativa, les despeses financeres i les despeses 
excepcionals (Veure detall en el punt 12). 
 
 

2. Identificació dels ingressos, despeses i inversions de cada activitat o 
projecte, en compliment de les finalitats estatutàries. 
 

2023

ALTRES 

DESPESES INVERSIONS
TOTAL

Activitat fundacional 87.884,65 87.609,12 1.270,00 88.879,12

TOTAL 87.884,65 87.609,12 1.270,00 88.879,12

2022

ALTRES 

DESPESES INVERSIONS
TOTAL

Activitat fundacional 52.602,12 52.312,90 1.573,00 53.885,90

TOTAL 52.602,12 52.312,90 1.573,00 53.885,90

ACTIVITAT INGRESSOS

DESPESES

ACTIVITAT INGRESSOS

DESPESES

 
 

La dotació de l’amortització de l’immobilitzat no s’ha tingut en compte en el 
càlcul de les despeses en compliment de les finalitats. 
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3. Rendes de l’article 3.2 de la Llei 49/2002 i destí de les mateixes.  
 

2023 2022

Prestacions de serveis 

socials
-                6.400,00 Activitat fundacional 37.084,67 22.868,82

Donacions 28.400,00 5.700,00

Procedents del 

patrimoni
59.484,65 40.502,12

Despeses indirectes -51.794,45 -31.017,08

TOTAL 36.090,20 21.585,04 TOTAL 37.084,67 22.868,82

102,76% 105,95%
PERCENTATGE DESTINAT DE LES RENDES OBTINGUDES A FINALITATS PRÒPIES DE 

L'ENTITAT

TIPUS INGRÉS
RENDA OBTINGUDA

DESTÍ DE LES RENDES 2023 2022

 
 

4. Remuneracions dels membres del Patronat de l’entitat. 
 

Els membres del Patronat de la Fundació no reben cap mena de 
compensació econòmica per raó del seu càrrec. 
 

5. Percentatge de participació de l’entitat en societats mercantils. 
 

No correspon. 
   

6. Retribucions rebudes pels administradors que representen a l’entitat 
en las societats mercantils en que participen. 
 

No correspon. 
 

7. Convenis de col·laboració empresarial. 
 

L’entitat no ha tingut cap conveni de col·laboració empresarial. 
 

8. Activitats prioritàries del mecenatge. 
 

No correspon. 
 

9. Previsió estatutària relativa a la destinació del patrimoni en cas de 
dissolució. 

 
L’article 26 dels Estatuts diu així: 

 
“EXTINCIÓ DE LA FUNDACIÓ 
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En cas d'extinció d'aquesta Fundació, el Patronat procedirà a realitzar la 
cessió global de tots els actius i passius. Aquesta cessió global es destinarà 
a un altra institució de finalitats anàlogues d'acord amb allò que preveu la 
Llei de Fundacions. A la institució destinatària, que serà preferentment la 
pròpia fundadora –Fundació Mercè Fontanilles-, li haurà d'ésser d'aplicació 
el règim fiscal establert en el Títol II de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, 
de règim fiscal de les entitats sense finalitats lucratives i dels incentius 
fiscals al mecenatge.   
 

En el cas que no es pugui fer una cessió global caldrà procedir a la 
liquidació dels actius i passius, i donar a l’haver que en resulti l’aplicació 
establerta en l’apartat anterior.” 

 
 

12. OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES 
 

Les transaccions i saldos entre l’Entitat i altres empreses o entitats del grup al 
que pertany són un component de tràfic pel que fa a la seva naturalesa i 
condicions, i han estat realitzades a preus i condicions de mercat. 
 
Aquest exercici 2023 l’Entitat ha rebut una donació de la Fundació Mercè 
Fontanilles d’import 28.400 euros (5.700 euros en el 2022) i ha suportat 
despeses de gestió per part de Sinergia Social per un import de 4.747,87 euros 
(amb aquesta darrera entitat té un deute de 4.255,59 euros). 

 
 

13. APLICACIÓ D’ELEMENTS PATRIMONIALS I D’INGRESSOS A FINALITATS 
ESTATUTÀRIES  

 

Un detall de les rendes positives derivades d'explotacions econòmiques i d’altres 
ingressos nets aplicats a les finalitats fundacionals és el següent: 

 

2019 2020 2021 2022 2023

% despesa 

destinada a 

activitats 

fundacionals s/ 

ingressos 

ajustats

2019 6.893,64 4.825,55 6.805,41 6.805,41 -         -           -           -           98,7%            -       

2020 23.884,65 16.719,26 18.795,14 -        18.795,14 -           -           -           78,7%            -       

2021 45.167,07 31.616,95 45.274,78 -        -         45.274,78 -           -           100,2%            -       

2022 21.585,04 15.109,53 22.868,82 -        -         -           22.868,82 -           105,9%            -       

2023 36.090,20 25.263,14 37.084,67 -        -         -           -           37.084,67 102,8%            -       

TOTALS 105.483,98 73.838,79 99.529,87 6.805,41 18.795,14 45.274,78 22.868,82 37.084,67 -        

Any
Ingressos nets 

ajustats

Import 

destinació 

obligatòria 

(70% del 

ingressos nets 

ajustats)

Imports 

executats al 

compliment 

directe de 

l'exercici

Aplicació de recursos al compliment directes de les finalitats fundacionals
Import 

Pendent
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Un detall del càlcul efectuat per determinar les despeses que han estat 
necessàries per la obtenció dels ingressos  i les d’aplicació a  les finalitats de 
l’Entitat,   així com les partides dels compte de resultats que ho composen i la 
seva explicació és el següent: 

2023 2022 2021 2020 2019

Total Ingressos: 87.884,65 52.602,12 77.850,68 56.223,85 20.600,00

Despeses indirectes -51.794,45 -31.017,08 -32.683,61 -32.339,20 -13.706,36

Ingressos nets ajustats 36.090,20 21.585,04 45.167,07 23.884,65 6.893,64

25.263,14 15.109,53 31.616,95 16.719,26 4.825,55

Despeses d'aplicació a les finalitats: 35.814,67 21.295,82 28.841,66 18.795,14 6.805,41

Inversions 1.270,00 1.573,00 16.433,12 -          -          

Rendes Aplicades: 37.084,67 22.868,82 45.274,78 18.795,14 6.805,41

Rendes pendents aplicar anys anteriors -         -         -         -         -         

Rendes Aplicades exericici 37.084,67 22.868,82 45.274,78 18.795,14 6.805,41

% Rendes Aplicades: 102,8% 105,9% 100,2% 78,7% 98,7%

Excedent "Rendes a aplicar" vs "Rendes Aplicades" -         -         -         -         -         

Import d'aplicació obligatòria al compliment directe de 

les finalitats fundacionals

 
El detall de les ingressos ajustats i les despeses directes i indirectes dels 
exercicis 2023 i 2022 és el següent: 
 

Prestació de serveis -               6.400,00

Donacions i altres ingressos 28.400,00 5.700,00

Ingressos per arrendaments 59.484,65 40.502,12

TOTAL INGRESSOS 87.884,65 52.602,12

Ingressos extracomptables 

negatius
-               -               

INGRESSOS AJUSTATS 87.884,65 52.602,12

INGRESSOS 2023 2022
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2023 2022 2023 2022 2023 2022

Reparacions i conservació 1.911,11 4.028,72 -                  -               1.911,11 4.028,72

Serveis professionals 

independents
1.375,21 968,36

-                  
-               1.375,21 968,36

Primes d'assegurances 2.916,51 2.588,21 -                  -               2.916,51 2.588,21

Serveis bancaris -                  -               439,49 418,31 439,49 418,31

Subministraments 29.611,84 13.710,53 -                  -               29.611,84 13.710,53

Altres serveis -               -               4.929,21 3.330,03 4.929,21 3.330,03

Tributs -               -               2.931,26 -               2.931,26 -               

Altres resultats -                  -               -               -               0,00 -               

Despeses financeres -                  -               43.494,49 27.268,74 43.494,49 27.268,74

Amortització de l'immobilitzat 258,45 258,45
-                  

-               258,45 258,45

TOTAL DESPESES 36.073,12 21.554,27 51.794,45 31.017,08 87.867,57 52.571,35

Ajustos negatius -258,45 -258,45 -                  -               -258,45 -258,45

DESPESES AJUSTADES 35.814,67 21.295,82 51.794,45 31.017,08 87.609,12 52.312,90

DESPESA INDIRECTA TOTAL DESPESA
TIPUS DESPESA

DESPESA DIRECTA

 
 

14. INGRESSOS I DESPESES 
 
 

a) Despeses d’administració  
 

Els membres del Patronat de l’Entitat no reben cap mena de compensació 
econòmica per raó del seu càrrec. 

 
 
 

15. ALTRA INFORMACIÓ 
 

a) Informació sobre els saldos pendents de pagament a proveïdors 
 

En referència a la Informació sobre els saldos pendents de pagament a 
proveïdors (disposició addicional tercera. “Deber de información” de la Ley 
15/2010, de 5 de juliol) a 31 de desembre de 2022 i 2021 el període mig de 
pagament a proveïdors és el següent: 
 

2023 2022

Dies Dies

Període mig de pagament 30,00 30,00

Període mig de pagament a 

proveïdors
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16.- FETS POSTERIORS 
 

No existeixen fets posteriors addicionals al tancament de l’exercici. 
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NIF: G-64.814.684 

 

Formulació de comptes anuals 
 

 

0 

El Patronat de la fundació “COMUNITAT I VALORS”, FUNDACIÓ D’INICIATIVES I 
PROJECTES SOCIALS I COMUNITARIS DE LES COMARQUES DE BARCELONA, 
amb data 28 de juny de 2024 i en compliment de la legislació vigent, formulen i 
aproven els presents comptes anuals de l’exercici comprès entre l’1 de gener de 2023 i 
el 31 de desembre de 2023, els quals venen constituïts per: 
 
 

- Balanç simplificat a 31 de desembre de 2023. 
 
- Compte de resultats simplificat corresponent a l’exercici acabat el 31 de 

desembre de 2023. 
 

- Estat de canvis en el patrimoni net corresponent a l’exercici acabat el 
31 de desembre de 2023. 

 
- Memòria simplificada de l’exercici 2023. 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 Pere Molins i Garcia  
 Secretari    
   
  Vist-i-plau 
  Domènec Domènech i Roig 
  President 
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